РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ    СМОЛЕНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЕРШИЧСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е

от   26.03.2015            №12

О принятии к сведению  отчета о деятельности

Контрольно-ревизионной комиссии

муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области

за 2014 год
         В соответствии  со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и  деятельности контрольно-счетных органов  субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и пунктом 4.27 раздела 4 Положения о  Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования – Ершичский район Смоленской области, утвержденного решением Ершичского районного Совета депутатов  от 30.11.2011г  №48 (в редакции решения от 29.12.2014г. №49)

 Ершичский районный Совет депутатов  РЕШИЛ:

1. Отчет о  деятельности Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования – Ершичский район Смоленской области за 2014 год принять к сведению   (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования-

Ершичский район Смоленской области                                     В.Л.Каменной

                                                      ОТЧЕТ

о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования  - Ершичский район Смоленской области за 2014 год

        Отчет о деятельности  Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования  - Ершичский район Смоленской области   за 2014 год подготовлен  в соответствии  со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и  деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и пунктом 4.27 раздела 4 Положения о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования — Ершичский район Смоленской области, утвержденного решением Ершичского районного Совета депутатов от 30.11.2011 года  №48 (в редакции решения от 29.12.2014г. №49).
                                           Общие положения
     Основными задачами Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования — Ершичский район Смоленской области (далее – Контрольно-ревизионная комиссия) являлись:

· организация и осуществление контроля за исполнением доходной и расходной частей бюджета;

· определение эффективности и целесообразности расходов местного бюджета;

· контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

   Контрольно-ревизионная комиссия в 2014 году осуществляла  свою деятельность в соответствии с планом работы, утвержденным приказом от 24.12.2013 года   №5.  План работы выполнен в полном объеме.

       В соответствии с утвержденным Положением о Контрольно-ревизионной комиссии на 2014 год было заключено 9 дополнительных соглашений о передаче полномочий контрольно-ревизионных органов поселений района в контрольный орган муниципального образования.

Экспертно-аналитическая деятельность Контрольно – ревизионной комиссии муниципального образования – Ершичский район Смоленской области
       В соответствии с планом работы  в 2014 году Контрольно-ревизионной комиссией проведено 153  экспертно-аналитических мероприятий  (за 2013 год — 146), из них:

          - проведена  внешняя проверка годового отчета  об исполнении бюджета муниципального образования — Ершичский район Смоленской области за 2013  год. В рамках проверки  годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования — Ершичский район Смоленской области за 2013 год проведены проверки бюджетной отчетности 5 главных распорядителей бюджетных средств. По результатам  проверки подготовлено  1 сводное заключение;

          -  проведена  внешняя проверка  годовых отчетов об исполнении бюджета за 2013 год   9 сельских поселений. Подготовлено 9 заключений.

   При проведении внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов установлено нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010  №191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (отсутствие форм к пояснительной записке, отдельные формы были заполнены не в полном объеме (Администрации Беседковского, Воргинского, Егоровского, Ершичского, Кузьмичского, Поселковского, Руханского, Сеннянского с/п);

  - проведен анализ ежеквартальных отчетов об исполнении бюджета муниципального образования — Ершичский район Смоленской области и бюджетов муниципальных образований сельских поселений за 2014 год. Подготовлено 30 заключений.

       При проведении анализа  ежеквартальных отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований сельских поселений было установлено нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (наименования показателей по кодам бюджетной классификации не соответствовали вышеуказанному Приказу (Администрация Поселковского  с/п);
      -  подготовлено 5   заключений на проекты решений  «О внесении изменений в решение Ершичского районного Совета депутатов от 20.12.2013  года №49 «О бюджете муниципального образования – Ершичский район Смоленской области на  2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»;

       - подготовлено 98 заключений на проекты решений «О внесении изменений и дополнений в решения Советов депутатов сельских поселений «О бюджетах муниципальных образований сельских поселений Ершичского района Смоленской области  на 2014 год и на  плановый период 2015 и 2016 годов».

        Основными   нарушениями, установленными в рамках экспертиз, проектов решений о внесении изменений и дополнений в бюджеты  муниципальных образований сельских поселений являлись:
   - нарушение статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а именно   не предлагались к утверждению:

 1) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств (Администрации Егоровского, Сеннянского с/п);
 2) перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования (Администрации Ершичского, Сукромлянского с/п);

 3) общий объем безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования (Администрация Беседковского с/п) , общий объем  расходов  и дефицит бюджета муниципального образования (Администрация Сукромлянского с/п);

  -  нарушение статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации — не представлялись  нормативные правовые акты  по внесению изменений в муниципальные   программы (Администрации Беседковского, Воргинского, Егоровского, Ершичского, Кузьмичского, Руханского, Сукромлянского с/п);

    -  нарушение статьи 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации - не предлагался к утверждению объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной   программы (Администрации Беседковского, Воргинского, Егоровского, Кузьмичского, Поселковского, Сукромлянского с/п);
  -   нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации  от 01.07.2013 №65н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» - неверно указывались  в приложениях к проектам решений наименования кодов доходов (Администрации Беседковского, Воргинского, Кузьмичского, Поселковского, Руханского, Сеннянского с/п).
     Подготовлено 1 заключение на проект решения «О бюджете муниципального образования – Ершичский район Смоленской области   на 2015  год и  на плановый период 2016 и 2017 годов».  Проект решения соответствовал  требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и рекомендован к утверждению.

   Подготовлено 9 заключений на проекты решений «О бюджетах муниципальных образований сельских поселений Ершичского района Смоленской области   на 2015  год».

Основными нарушениями, установленными в рамках  экспертизы, проектов решений о бюджетах муниципальных образований сельских поселений на 2015 год»  являлись:
  - нарушения  «Положений о бюджетном процессе в муниципальных образованиях сельских поселений Ершичского района Смоленской области»  -  проекты  бюджетов  разработаны на очередной финансовый год;
       -  нарушение пункта 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации - объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда бюджета  в приложениях к проекту решения не утверждался (Администрация Ершичского с/п);

      - нарушение Приказа Минфина России от 01.07.2013 №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» -  неверно указывались:

1) наименование вида расходов (Администрация Ершичского, Поселковского с/п);

2)  коды источников финансирования дефицитов бюджетов (Администрация Ершичского с/п);

 3)  коды  доходов бюджета,  наименование групп, подгрупп и статей доходов (Администрация Поселковского с/п).
 Проведение экспертно-аналитической работы способствует предотвращению нарушений, так как  заключения готовятся на проекты решений, что позволяет своевременно внести необходимые коррективы и не допустить нарушения при принятии нормативных правовых актов.

                                   Контрольные мероприятия
   За 2014 год Контрольно – ревизионной комиссией  проведено два контрольных мероприятия. Объектами контрольных мероприятий стали  Отдел по культуре Администрации муниципального образования — Ершичский район Смоленской области и Администрация Беседковского сельского поселения Ершичского района Смоленской области.

       При проведении контрольных мероприятий осуществлялся анализ эффективности и целевого использования бюджетных средств, достоверности ведения учреждениями бюджетного учета и составления финансовой отчетности, в также соблюдения действующего законодательства.

      В ходе проверок были установлены отдельные нарушения по   ведению бухгалтерского учета,  трудового и  бюджетного законодательства:

  -   статьи 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункта 6 приказа Министерства финансов от 20.11.2007 года №112н (в редакции от 23.09.2013) «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет  казенных учреждений» - к утвержденным бюджетным сметам   не прилагались обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, что свидетельствует о необоснованности  планирования расходов учреждения. Порядок  составления, утверждения и ведения смет  не утверждался (Отдел по культуре);
      -   федерального закона   №402-ФЗ от 06.12.2011 года «О бухгалтерском учете» -  нарушался порядок по расчетам с подотчетными лицами, отсутствовали первичные документы (Отдел по культуре, Администрация Беседковского с/п);

        - пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации — договора  с поставщиками заключались в суммах превышающих лимиты бюджетных обязательств (Отдел по культуре, Администрация Беседковского с/п);

 -  приказа №65н от 01.07.2013 года «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»  -  неверно была применена бюджетная классификация   по уплате налога на доходы физических лиц (Администрация Беседковского с/п);

      - части 9 статьи 136  Трудового кодекса Российской Федерации -  несвоевременно производились выплаты отпускных работникам (Отдел по культуре, Администрация Беседковского с/п);
   -  распоряжения Минтранса России от 14.03.2008 №АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте» - списание горюче-смазочных материалов производилось  не по нормам (Администрация Беседковского с/п);

 - письма Министерства финансов Российской Федерации от 20.02.2006 года №03-03-04/1/129 —  не указывались  точные данные о маршруте следования автомобиля (Отдел по культуре, Администрация Беседковского с/п);

 -      статей 20, 23 федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» - в путевых листах отметки о прохождении предрейсовых медосмотров отсутствовали. Договора на проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителя  отсутствовали (Отдел по культуре, Администрация Беседковского с/п);

    -  раздела  3 пункта 17 приказа Минтранса РФ от 18.09.2008г. № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка  заполнения путевых  листов» -   журнал регистрации путевых листов не велся (Администрация Беседковского с/п);

 -    статьи 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации -  не велся реестр закупок, осуществленных без заключения  муниципальных контрактов (Администрация Беседковского с/п).

       В ходе выборочной проверки правильности начисления, выплаты заработной платы и отпускных  переплата работникам Отдела по культуре   составила  21 404 рубля 77 копеек, работникам Администрации Беседковского сельского поселения  недоплата составила 2889 рублей 30 копеек, переплата — 16 244 рубля 61 копейку.
     Контрольно-ревизионной комиссией по результатам проведенных контрольных мероприятий начальнику Отдела по культуре и главе муниципального образования Беседковского сельского поселения  направлены   представления  для принятия мер по устранению выявленных нарушений.

        Исполнение выданных представлений контролируется Контрольно-ревизионной комиссией.
 Организационно-методическая деятельность Контрольно – ревизионной комиссии муниципального образования – Ершичский район Смоленской области
     В декабре 2014 года подготовлен и утвержден план работы Контрольно-ревизионной комиссии на 2015 год.

     В течение отчетного периода, в рамках своей деятельности, Контрольно-ревизионная комиссия принимала участие в заседаниях Ершичского районного Совета депутатов и его постоянных комиссий.

          В целях обеспечения доступа к информации  Контрольно-ревизионная комиссия размешает материалы  о своей деятельности на официальном сайте Администрации муниципального образования — Ершичский район Смоленской области.

Председатель Контрольно-ревизионной

комиссии                                                                           В.Н.Егорова